I – PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO/FMS Nº 20/2019

Contrato/FMS nº:  20/2019

  I – Termo Aditivo – Prorrogação de prazo e alteração de

quantitativo/supressão

Contratante: MUNICÍPIO DE BOM JESUS

Contratado: GENTE SEGURADORA S.A

  CNPJ/MF nº 90.180.605/0001-02

Finalidade: Contratação de empresa para a prestação de serviços de seguro da frota

de veículos do Município de Bom Jesus e bens públicos imóveis, conforme

especificações constantes no Anexo F – Termo de Referência.

Vinculação:   Proc. Adm. Licitatório nº 47/2019 - P.P nº 25/2019

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

1. Considerando a realização de processo licitatório na modalidade de Leilão Eletrônico,

em que foram alienados dois veículo de propriedade do Município de Bom Jesus/SC,

sendo: 1. VEICULO FIAT DUCATO MINIBUS T ALTO 2.3 JET, ANO 2015/MODELO

2016, PLACA QHI9065; 2. VEICULO FIAT DUCATO TH AMBULANCIA, ANO

2008/MODELO 2008, PLACA MEI4653, os quais serão suprimidos do contrato, justifica-

se a alteração do valor contratual.

Contrato administrativo que fazem entre si, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

BOM JESUS/SC, com sede na Rua Rogério Pessoa da Silva, nº 436, centro, inscrito no

CNPJ/FM, sob o nº 11.391.482/0001-74, neste ato representado por sua Gestora, Senhora

Mariza Angonese, doravante denominado de CONTRATANTE e de outro lado GENTE

SEGURADORA S.A, CNPJ nº 90.180.605/0001-02, sediada na Rua Marechal Floriano

Peixoto, Bairro Centro Histórico no município Porto Alegre - RS, representado pelo Senhor

Marcelo Wais, portador do CPF nº 632.005.380-15, RG nº 7009036166, domiciliado na

Rua Engenheiro Teixeira Soares, nº 200, Apt nº 202, Torre A, Bairro Bela Vista, no

município de Porto Alegre - RS, de ora em diante denominado  simplesmente de

CONTRATADA,  de comum acordo e amparado na Lei Federal Nº 8.666/93, consolidada

com as alterações pelas Leis Federais Nº 8.883/94, 9.032/95 e 9.648/98, e declaram pelo

presente instrumento e na melhor forma de direito, ter justo e contratado entre si a

contratação, descritos e caracterizados no Processo Licitatório nº 47/2019, na

modalidade de Pregão Presencial nº 25/2019, e nas cláusulas adiante especificadas  e

condições que se enunciam   a  seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO

Altera-se a cláusula segunda do Contrato/FMS nº 20/2019, passando o mesmo a vigorar no

período de 01/08/2020 até 01/08/2021, findando independentemente de aviso ou notificação,

podendo ainda ser prorrogado nos limites da Lei.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA REDUÇÃO DO VALOR CONTRATUAL E SUPRESSÃO DE

VEÍCULO

Considerando a realização de leilão eletrônico, em que houve a alienação de bens móveis de

propriedade do Município de Bom Jesus/SC, dentre eles dois veículos integrantes do objeto do

presente contrato, e de acordo com o Art. 65, §1º, da Lei Federal 8.666/93, o Contrato/FMS nº

20/2019 passará a ter os seguintes itens, conforme as especificações a seguir:

Lote I - Veículos

Item Quant Uni Especificação Valor Total R$

05

1

Uni

Seguro veicular especificação a seguir, com vigência
de 12(doze) meses:

VEICULO FIAT SIENA EL 1.4 8V FLEX, ANO
2015/MODELO 2015, PLACA QHH7955 COM
COBERTURA CASCO (COMPREENSIVO) R$ 1.923,00
VMR 100% R$ 806,84
RCF - DANOS MATERIAIS R$ 0,00 R$ 100.000,00 R$
35,44
RCF - DANOS CORPORAIS R$ 0,00 R$ 100.000,00 R$
17,10
RCF - DANOS MORAIS R$ 0,00 R$ 40.000,00 R$ 11,97
APP - MORTE ACIDENTAL R$ 0,00 R$ 30.000,00 R$
4,27
APP - INVALIDEZ PERMANENTE - TOTAL OU PARCIAL
R$ 0,00 R$ 30.000,00 R$ 9,47
APP - DESPESAS MÉDICAS E HOSPITALARES R$ 0,00
R$ 30.000,00 R$ 4,78
CHAVEIRO 0.00%* R$ 0,00 R$ 0,38
TROCA DE PNEU 0.00%* R$ 0,00 R$ 0,16
CARGA DE BATERIA 0.00%* R$ 0,00 R$ 0,56
TRANSPORTE ALTERNATIVO (TAXI) 0.00%* R$ 0,00 R$
119,84
LANTERNAS R$ 58,00 R$ 0,00 R$ 4,52

1.564,43

FAROIS R$ 58,00 R$ 0,00 R$ 5,66
RETROVISORES R$ 52,00 R$ 0,00 R$ 5,66
PARA-BRISA TRASEIRO R$ 97,00 R$ 0,00 R$ 15,10
VIDROS LATERAIS R$ 80,00 R$ 0,00 R$ 7,55
GUINCHO 0.00%* R$ 0,00 R$ 351,32
CARRO RESERVA 0.00%* R$ 0,00 R$ 148,71
PARA-BRISA DIANTEIRO R$ 97,00 R$ 0,00 R$ 15,10
Táxi, assistência 24h Distância (KM) ILIMITADO;
Quilometragem de guincho ILIMITADO.; Carro reserva. 30
DIAS.

17

1

Uni

Seguro veicular especificação a seguir, com vigência
de 12(doze) meses:

VEICULO RENAULT CLIO 1.0 EXP HI-FLEX 4PORTAS,
ANO 2014/MODELO 2015, PLACA MMB4948, COM
COBERTURA CASCO (COMPREENSIVO) R$ 2.344,50
VMR 100% R$ 446,13
RCF - DANOS MATERIAIS R$ 0,00 R$ 100.000,00 R$
35,99
RCF - DANOS CORPORAIS R$ 0,00 R$ 100.000,00 R$
17,36
RCF - DANOS MORAIS R$ 0,00 R$ 40.000,00 R$ 12,16
APP - MORTE ACIDENTAL R$ 0,00 R$ 30.000,00 R$
4,33
APP - INVALIDEZ PERMANENTE - TOTAL OU PARCIAL
R$ 0,00 R$ 30.000,00 R$ 9,61
APP - DESPESAS MÉDICAS E HOSPITALARES R$ 0,00
R$ 30.000,00 R$ 4,86
CHAVEIRO 0.00%* R$ 0,00 R$ 0,38
TROCA DE PNEU 0.00%* R$ 0,00 R$ 0,17
CARGA DE BATERIA 0.00%* R$ 0,00 R$ 0,57
TRANSPORTE ALTERNATIVO (TAXI) 0.00%* R$ 0,00 R$
121,70
LANTERNAS R$ 150,00 R$ 0,00 R$ 4,59
FAROIS R$ 150,00 R$ 0,00 R$ 5,75
RETROVISORES R$ 46,00 R$ 0,00 R$ 5,75
PARA-BRISA TRASEIRO R$ 91,00 R$ 0,00 R$ 15,33
VIDROS LATERAIS R$ 80,00 R$ 0,00 R$ 7,67
GUINCHO 0.00%* R$ 0,00 R$ 356,75
CARRO RESERVA 0.00%* R$ 0,00 R$ 151,01
PARA-BRISA DIANTEIRO R$ 91,00 R$ 0,00 R$ 15,33
Táxi, assistência 24h Distância (KM) ILIMITADO;
Quilometragem de guincho ILIMITADO.; Carro reserva. 30
DIAS.

1.215,44

23

1

Uni

Seguro veicular especificação a seguir, com vigência
de 12(doze) meses:

FIAT/MOBI EASY ON 1.0 8V FLEX
ANO 2017 MODELO 2017, PLACA QIR6118, COM
COBERTURA CASCO (COMPREENSIVO) R$ 1.993,50
VMR 100% R$ 765,33
RCF - DANOS MATERIAIS R$ 0,00 R$ 150.000,00 R$

1.528,30

38,80
RCF - DANOS CORPORAIS R$ 0,00 R$ 150.000,00 R$
19,83
RCF - DANOS MORAIS R$ 0,00 R$ 50.000,00 R$ 11,73
APP - MORTE ACIDENTAL R$ 0,00 R$ 30.000,00 R$
4,26
APP - INVALIDEZ PERMANENTE - TOTAL OU PARCIAL
R$ 0,00 R$ 30.000,00 R$ 9,46
APP - DESPESAS MÉDICAS E HOSPITALARES R$ 0,00
R$ 30.000,00 R$ 4,78
CHAVEIRO 0.00%* R$ 0,00 R$ 0,38
TROCA DE PNEU 0.00%* R$ 0,00 R$ 0,16
CARGA DE BATERIA 0.00%* R$ 0,00 R$ 0,56
TRANSPORTE ALTERNATIVO (TAXI) 0.00%* R$ 0,00 R$
119,76
LANTERNAS R$ 112,00 R$ 0,00 R$ 4,52
FAROIS R$ 112,00 R$ 0,00 R$ 5,66
RETROVISORES R$ 101,00 R$ 0,00 R$ 5,66
PARA-BRISA TRASEIRO R$ 219,00 R$ 0,00 R$ 15,09
VIDROS LATERAIS R$ 80,00 R$ 0,00 R$ 7,54
GUINCHO 0.00%* R$ 0,00 R$ 351,08
CARRO RESERVA 0.00%* R$ 0,00 R$ 148,61
PARA-BRISA DIANTEIRO R$ 219,00 R$ 0,00 R$ 15,09
Táxi, assistência 24h Distância (KM) ILIMITADO;
Quilometragem de guincho ILIMITADO.; Carro reserva. 30
DIAS.

24

1

Uni

Seguro veicular especificação a seguir, com vigência
de 12(doze) meses:

FIAT GRAND SIENA ATTRACTIVE 1.0 8V FLEX
ANO 2017 MODELO 2018, PLACA QIR6098, COM
COBERTURA CASCO (COMPREENSIVO) R$ 1.831,50
VMR 100% R$ 941,70
RCF - DANOS MATERIAIS R$ 0,00 R$ 150.000,00 R$
39,41
RCF - DANOS CORPORAIS R$ 0,00 R$ 150.000,00 R$
20,14
RCF - DANOS MORAIS R$ 0,00 R$ 50.000,00 R$ 11,92
APP - MORTE ACIDENTAL R$ 0,00 R$ 30.000,00 R$
4,33
APP - INVALIDEZ PERMANENTE - TOTAL OU PARCIAL
R$ 0,00 R$ 30.000,00 R$ 9,61
APP - DESPESAS MÉDICAS E HOSPITALARES R$ 0,00
R$ 30.000,00 R$ 4,86
CHAVEIRO 0.00%* R$ 0,00 R$ 0,38
TROCA DE PNEU 0.00%* R$ 0,00 R$ 0,17
CARGA DE BATERIA 0.00%* R$ 0,00 R$ 0,57
TRANSPORTE ALTERNATIVO (TAXI) 0.00%* R$ 0,00 R$
121,66
LANTERNAS R$ 125,00 R$ 0,00 R$ 4,59
FAROIS R$ 125,00 R$ 0,00 R$ 5,75
RETROVISORES R$ 58,00 R$ 0,00 R$ 5,75
PARA-BRISA TRASEIRO R$ 165,00 R$ 0,00 R$ 15,33
VIDROS LATERAIS R$ 80,00 R$ 0,00 R$ 7,66
GUINCHO 0.00%* R$ 0,00 R$ 356,62

1.716,74

CARRO RESERVA 0.00%* R$ 0,00 R$ 150,96
PARA-BRISA DIANTEIRO R$ 165,00 R$ 0,00 R$ 15,33
Táxi, assistência 24h Distância (KM) ILIMITADO;
Quilometragem de guincho ILIMITADO.; Carro reserva. 30
DIAS.

27

1

Uni

Seguro veicular especificação a seguir, com vigência
de 12(doze) meses:

PEUGEOT/PARTNER FURGÃO 1.6 16V ANO 2018
MODELO 2019, PLACA QJJ6283, COM COBERTURA
CASCO (COMPREENSIVO) R$ 3.519,00 VMR 100% R$
1.139,53
RCF - DANOS MATERIAIS R$ 1.000,00 R$ 200.000,00
R$ 40,38
RCF - DANOS CORPORAIS R$ 0,00 R$ 200.000,00 R$
20,03
RCF - DANOS MORAIS R$ 0,00 R$ 80.000,00 R$ 15,82
APP - MORTE ACIDENTAL R$ 0,00 R$ 60.000,00 R$
8,15
APP - INVALIDEZ PERMANENTE - TOTAL OU PARCIAL
R$ 0,00 R$ 60.000,00 R$ 18,10
APP - DESPESAS MÉDICAS E HOSPITALARES R$ 0,00
R$ 60.000,00 R$ 9,14
CHAVEIRO 0.00%* R$ 0,00 R$ 0,36
TROCA DE PNEU 0.00%* R$ 0,00 R$ 0,16
CARGA DE BATERIA 0.00%* R$ 0,00 R$ 0,54
TRANSPORTE ALTERNATIVO (TAXI) 0.00%* R$ 0,00 R$
114,55
LANTERNAS R$ 226,00 R$ 0,00 R$ 4,32
FAROIS R$ 226,00 R$ 0,00 R$ 5,41
RETROVISORES R$ 147,00 R$ 0,00 R$ 5,41
PARA-BRISA TRASEIRO R$ 229,00 R$ 0,00 R$ 14,43
VIDROS LATERAIS R$ 140,00 R$ 0,00 R$ 7,22
GUINCHO 0.00%* R$ 0,00 R$ 335,80
CARRO RESERVA 0.00%* R$ 0,00 R$ 142,14
PARA-BRISA DIANTEIRO R$ 229,00 R$ 0,00 R$ 14,43
Táxi, assistência 24h Distância (KM) ILIMITADO;
Quilometragem de guincho ILIMITADO.; Carro reserva. 30
DIAS.

1.895,92

28

1

Uni

Seguro veicular especificação a seguir, com vigência
de 12(doze) meses:

PEUGEOT/PARTNER FURGÃO 1.6 16V ANO218
MODELO 2019, PLACA QJJ 6333, COM COBERTURA
CASCO (COMPREENSIVO) R$ 3.519,00 VMR 100% R$
1.139,53
RCF - DANOS MATERIAIS R$ 1.000,00 R$ 200.000,00
R$ 40,38
RCF - DANOS CORPORAIS R$ 0,00 R$ 200.000,00 R$
20,03
RCF - DANOS MORAIS R$ 0,00 R$ 80.000,00 R$ 15,82
APP - MORTE ACIDENTAL R$ 0,00 R$ 60.000,00 R$
8,15
APP - INVALIDEZ PERMANENTE - TOTAL OU PARCIAL

1.895,92

R$ 0,00 R$ 60.000,00 R$ 18,10
APP - DESPESAS MÉDICAS E HOSPITALARES R$ 0,00
R$ 60.000,00 R$ 9,14
CHAVEIRO 0.00%* R$ 0,00 R$ 0,36
TROCA DE PNEU 0.00%* R$ 0,00 R$ 0,16
CARGA DE BATERIA 0.00%* R$ 0,00 R$ 0,54
TRANSPORTE ALTERNATIVO (TAXI) 0.00%* R$ 0,00 R$
114,55
LANTERNAS R$ 226,00 R$ 0,00 R$ 4,32
FAROIS R$ 226,00 R$ 0,00 R$ 5,41
RETROVISORES R$ 147,00 R$ 0,00 R$ 5,41
PARA-BRISA TRASEIRO R$ 229,00 R$ 0,00 R$ 14,43
VIDROS LATERAIS R$ 140,00 R$ 0,00 R$ 7,22
GUINCHO 0.00%* R$ 0,00 R$ 335,80
CARRO RESERVA 0.00%* R$ 0,00 R$ 142,14
PARA-BRISA DIANTEIRO R$ 229,00 R$ 0,00 R$ 14,43
Táxi, assistência 24h Distância (KM) ILIMITADO;
Quilometragem de guincho ILIMITADO.; Carro reserva. 30
DIAS.

Lote II – Bens Imóveis

Item Quant Uni Especificação Valor Total R$

2

1

Uni

SEGURO  EMPRESARIAL DO POSTO DE SAUDE,

LOCALIZADO NA RUA ROGERIO PESSOA DA SILVA, 436,
CENTRO, BOM JESUS-SC. CEP 89824-000,  NAS
SEGUINTES COBERTURAS: INCENDIO, RAIO E EXPLOSÃO
R$ 800.000,00, VENDAVAL, GRANIZO E FURAÇÃO
R$200.000,00, DANOS ELÉTRICOS R$ 50.000,00, PERDA E
PAGAMENTO DE ALUGUEL R$ 25.000,00,
RESPONSABILIDADE CIVIL PARA TERCEIROS R$
200.000,00, RESPONSABILIDADE CIVIL DE OPERAÇÕES R$
100.000,00, DANOS MORAIS R$ 90.000,00, IMPACTO DE
VEICULOS R$ 30.000,00, RECOMPOSIÇÃO DE
DOCUMENTOS R$ 10.000,00, VIDROS R$ 5.000,00,
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS R$ 25.000,00.

2.456,31

Parágrafo Primeiro - Com a supressão do veículo citado nas considerações iniciais, o valor

total do contrato passa a ser de R$ 12.273,06 (doze mil duzentos e setenta e três reais e

seis centavos), após supressão de R$ 5.804,15 (cinco mil oitocentos e quatro reais e

quinze centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – CONDIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas as demais condições previamente pactuadas entres as partes, para

todos os fins legais.

E, por estarem assim justos e contratados firmam o presente, juntamente com duas (02)

testemunhas, em quatro (04) vias de igual teor e forma, sem emendas e rasuras para que

produza seus jurídicos e legais efeitos.

Bom Jesus - SC, 21 de julho de 2020.

MARIZA ANGONESE                                                               GENTE SEGURADORA S.A
Gestora                                                                                   CNPJ nº 90.180.605/0001-02
Contratante                                                                          Marcelo Wais
                                                                                              CPF nº 632.005.380-15
                                                                                    Contratada

Paulo Cesar Menegotto                                                         Valdemir de Mello
CPF nº 027.826.569-37                                                           CPF nº 006.059.119-67
Responsável Pela Fiscalização                                            Responsável Pela Fiscalização
Titular                                                                                       Substituto

Testemunhas:

Rosane Siqueira                                                  Cleci Hochmann Narciso
CPF nº 015.656.939-65                                                      CPF nº 833.004.819-53

Cinthia Schneider Pellegrini
Assessor Jurídico
OAB/SC 43.050

Minuta:

Contrato/FMS nº:  20/2019

  I – Termo Aditivo – Prorrogação de prazo e alteração de

quantitativo/supressão

Contratante: MUNICÍPIO DE BOM JESUS

Contratado: GENTE SEGURADORA S.A

  CNPJ/MF nº 90.180.605/0001-02

Finalidade: Contratação de empresa para a prestação de serviços de seguro da

frota de veículos do Município de Bom Jesus e bens públicos imóveis,

conforme especificações constantes no Anexo F – Termo de Referência.

Vinculação:    Proc. Adm. Licitatório nº 47/2019 - P.P nº 25/2019

Valor Original: R$ R$ 18.077,21 (dezoito mil e setenta e sete reais e vinte e um
centavos)
Valor de Supressão: R$ R$ 5.804,15 (cinco mil oitocentos e quatro reais e quinze
centavos).
Valor Total do Aditivo: R$ 12.273,06 (doze mil duzentos e setenta e três reais e seis
centavos)

Vigência:   01/08/2020 à 01/08/2021.

Foro:              Comarca de Xanxerê

Bom Jesus (SC), 21 de julho de 2020.

MARIZA ANGONESE
Gestora